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PROBLEMS TEORII DZIAŁANIA ODCZYNNIKÓW 
ATOLAR1TYCK W PROCESIE FLOTACJI

Streszczenie. Ha podstawie analizy - wy
ników swoich oryginalnych badań jak rów 
nież i danych literaturowych, w pracy 
podano teoretyczne podstawy działania 
nierozpuszczalnych w wodzie, apolarnych 
odczynników flotacyjnych. Podkreślając 
inny - od mechanizmu działania odczyn
ników rozpuszczalnych w wodzie - mecha
nizm działania związków tego typu, au
tor zwraca uwagę na czynniki,których ro 
la nie została do końca wyjaśniona tak 
eksperymentalnie jak i teoretycznie (np. 
brak teoretycznych prac, które biorąc za 
podstawę prawdopodobieństwo zderzenia 
ziarna mineralnego z kroplą emulsji po
dałyby optymalny stopień zemulgowania 
odczynników apolarnych).

Autor wyjaśnia wpływ działania związ
ków powierzchniowo-czynnych występują
cych w technicznych olejach apolarnych- 
lub stosowanych w charakterze emulgato
rów, na działanie tych olejów Tłumaczy 

. stwierdzony ujemny wpływ na flotację 
zbyt dużych ilości olejów, rolę takich 
ich parametrów jak np. lepkości czy lot 
ności, jak również ich wpływ na piano- 
twórczość roztworów flotacyjnych.
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Apolarne - trudno rozpuszczalne w wodzie związki, znajdują co
raz większe zastosowanie w procesie flotacji. Przy ich pomocy 
flotuje się nie tylko hydrofobowe z natury minerały, jak wę
giel kamienny, grafit, rodzimą siarkę i inne. Odczynniki te, 
zwłaszcza w ostatnich czasach znalazły szerokie zastosowanie 
przy flotacji minerałów siarczkowych.

Technologiczny efekt użycia apolarnych odczynników jest pra 
wie we wszystkich przypadkach jednakowy. Praktyka przemysłowa 
wykazała, że właściwe zastosowanie tych odczynników zwiększa 
wyniesienie do piany flotowanych minerałów, szczególnie dużych 
i bardzo drobnych ziarn, polepszając również własności piany. 
Zbyt duże zużycie odczynników prowadzi do niszczenia piany.

Badania mechanizmu działania apolarnych odczynników przy flo 
tacji znacznie pozostaje w tyle za osiągnięciami praktyki.W li 
teraturze temu zagadnieniu poświęcono stosunkowo mało uwagi, W 
niektórych nowych monografiach uogólniających zagadnienie teo
rii flotacji, takich jak np bardzo dobra książka A.M. Gaudina
[1], apolarnych zbieraczy nie rozpatruje się ani w rozdziale 
omawiającym różne typy zbieraczy ani w rozdziale poświęconym 
mechanizmowi ich działania flotacyjnego. W innych tego typu 
książkach danym zagadnieniom poświęca się znikomo mało miejsca
[2], w każdym razie mniej niż w stosunkowo starej pracy A.Tag- 
garta [3]. Należy stwierdzić, że w monografiach traktujących o 
flotacji wydanych w ostatnich czasach w Związku Radzieckim [4, 
5, 6J, działanie apolarnych zbieraczy omawiane jest daleko bar 
dziej szczegółowo.

V1 literaturze jest dużo sprzecznych poglądów nie tylko co 
do szczegółów mechanizmu działania odczynników tego typu, ale 
nawet w odniesieniu do rzeczy zasadniczych - jaką jest ich po'd 
stawowa.rola, czy są zbieraczami czy związkami pianotwórczymi. 
Postaramy się pokrótce rozpatrzyć przedstawione zagadnienie w 
oddzielnych stadiach aktu flotacyjnego.
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kontakt odczynników apolaraych z powierzchni a 
minerału i przytwierdzanie sie do nie.i

Zbierające działanie apolarnyck odczynników poprzedza ich zbli 
żenie się z mineralnymi cząstkami. Odczynniki te przedstawiają 
w wodzie emulsję'o różnym stopniu zdyspergowania. Mechanizm dy 
spergowania jak i rola podstawowych parametrów, intensywności 
mieszania, koncentracji emulsji i działania emulgatorów, jest 
dostatecznie szczegółowo przedstawiony w specjalistycznej li
teraturze Jednak te ogólne poglądy są mało rozwinięte w
zastosowaniu do warunków flotacji. Nie rozporządza się jeszcze 
wiadomościami o tym, jaka jest charakterystyka stopnia dysper
sji emulsji odczynników apolaraych chociażby w jakimś jednym 
przypadku flotacji. Tym bardziej nie wiadomo jak na tę charak
terystykę wpływają różne parametry.

Tymczasem stopień dyspersji emulsji odczynników odgrywa za
sadniczą rolę we wszystkich stadiach aktu flotacyjnego. Od nie 
go zależy prawdopodobieństwo i warunki przyczepiania się od
czynnika do minerału, jak i-pośredni wpływ odczynnika na mine 
ralizację pęcherzyków (patrz niżej).

Początkowe zbliżenie kropelek emulsji do mineralnych cząste 
czek w mętach zachodzi zgodnie z zasadami hydrodynamiki. Przy 
tym obowiązują te same zależności jakie stwierdzono na podsta
wie wielu doświadczeń, dla przypadku zbliżenia stałych cząstek 
z pęcherzykami gazu r. v 12, 1 3 , 14], Zgodnie z tymi pracami, 
prawdopodobieństwo zderzenia kropelek z cząstkami przy stałości 
pozostałych warunków, powinno być w prostej zależności od wy
miarów kropelek. Zbyt drobne kropelki zostają odsunięte od dro 
bin przez obmywające je prądy wody.

Przytoczony jakościowy obraz został potwierdzony dla przy
padku zderzenia cząstek mineralnych z pęcherzykami w znanych 
ilościowych obliczeniach. Gwałtowne pogorszenie możliwości zde 
rżenia odpowiada wymiarom cząstek 2-10 mikronów. Nie są jednak 
znane ani metody obliczeń, ani eksperymentalne dane charaktery 
żujące dolną granicę rozmiarów kropelek emulsji, które w mie
szających się mętach flotacyjnych mogłyby się kontaktować z 
cząstkami mineralnymi. Zdawa'łoby się, że nieduży ciężar właści 
wy olejów powinien przeszkadzać takiemu kontaktowaniu i kry
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tyczna wielkość kropelek powinna być więksża niż cząstek.Posia 
lane jednak wyniki badań, chociaż bardzo ograniczone,wykazują, 
że optymalna wielkość kropelek emulsji znajduje się w przedzia 
le 3-5 mikronów.

Tak więc, prace zmierzające do wyjaśnienia specyfiki warun
ków zbliżenia się kropelek emulsji do minerału, należy prowa
dzić w kierunku wyjaśnienia optymalnego z tego punktu widzenia 
stopnia dyspersji emulsji.

Przechodząc do rozpatrywania form przyłączania się apolar- 
nych zbieraczy do powierzchni mineralnych cząstek należy zazna 
czyć, że zagadnienie to jest już dostatecznie jasne. We wcześ
niejszych badaniach stwierdzono, że odczynniki te pokry\vają mi 
nerał ciągłą błonką. Również w ostatniej książce Gaudina [i] 
jest mowa o tym, że nierozpuszczalne w wodzie oleje węglowodo
rowe pokrywają powierzchnię drobin grafitu, węgla i innych po
dobnych minerałów. Analiza tego zagadnienia oraz bezpośrednie 
badania [l6, 1 7], potwierdziły tylko te przypuszczenia, które 
mówiły o przyczepianiu się apolarnych odczynników na powierz
chni minerałów w formie kropelek.

Jakikolwiek byłby hydrofobowy minerał, to jednak zawsze 
brak jest termodynamicznych warunków dla samorzutnego,nieogra
niczonego rozpływania się kropli w błonkę. Istniejąca fizyko
chemiczna i geometryczna niejednorodność powierzchni, 'umacnia 
taką jej formę.

wiadomo jest, że większe albo mniejsze rozciągnięcie błonki 
odczynnika apolarnego może zajść w następujących przypadkach; 
przy przemieszczaniu.po powierzchni granicy trzech faz [l9]j>rzy 
zlaniu się wielkiej ilości przyległych do siebie kropelek i 0 - 
statni przy tworzeniu się ciągłej nitki odczynnika wzdłuż trój 
fazowego kontaktu.

Ostatni przypadek jest szczegółowo omówiony w całym szeregu 
prac [4 , 5» 1 5 » 1 7 » 18» 19 i in.] i zasługuje na uwagę ze wzglę 
du na swoją stosunkową nowość.

Utworzenie wzdłuż granicy trzech faz nitki apolarnego od
czynnika bardzo dobrze ilościowo obrazuje następujące doświad
czenie [20]. Ra polerowany szlif minerału siarczkowego (borni
tu) obrobionego ksantogenianem, był naniesiony pęeherzyk powie
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trza a w odległości 3 mm kropla oleju transformatorowego (rys. 1). 
W tych warunkach graniczny’ kąt zwilżania wynosił 61°.Gdy tylko 
igłą zanurzoną uprzednio w kropli oleju, przeprowadzono na po
wierzchni minerału linię od kropli do pęcherzyka, natychmiast 
nastąpiło zwiększenie kąta granicznego do 80°

Rys. 1. Schemat doświadczeniu, przedstawiającego zwiększenie gra 
nieśnego kąta zwilżania w wyniku utworzenia się obwódki odczyn 

nnika apolarnego na granicy trzech faz [20]
a - kropla odczynnika nie stykająca się z pęcherzykiem, b-prze 
niesienie przy pomocy igły niewielkiej" ilości odczynnika dogra

nicy trzech faz

To doświadczenie jeszcze raz potwierdziło, że odczynniki a- 
polarne nie rozlewają się w normalnych warunkach po minerale, 
lecz przy hydrofobizacji jego powierzchni przez ksantogenian 
tworzą natychmiast na granicy zetknięcia się trzech faz ciągłą 
nić odczynnika, co prowadzi do szybkiego i gwałtownego zwięk
szenia skrajnego kąta zwilżania, Należy zaznaczyć, że na takie 
zwiększenie skrajnego kąta zwilżania w obecności olejów węglo
wodorowych (w piorównar.iu ze zmniejszeniem przy ksantogenianie) 
zv/rócił uwagę G.O. Grczikowski"," chociaż nie łączył tego z two
rzeniem obwódki odczynnika wzdłuż trójfazowego kontaktu. Jak 
widać, z rozpływaniem się odczynnika wzdłuż granicy zetknięcia 
się trzech faz, związana jest możliwość tworzenia się pod pę
cherzykiem na granicy rozdziału ciało stałe - gaz, błonki tego 
odczynnika. Przy zbliżeniu się powierzchni pęcherzyka do minera 

(rys. 2a), szczególnie między nimi cjzięki siłom kapilar
nym zachodzi natychmiastowa koalescencja kropelek irys. 2b) i
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przez poszerzenie się powierzchni styku może się na niej utwo 
rzyć błonka z nafty.

Rys. 2. -Schemat powstawania pod pęcherzykiem błonki odczynni
ka apolarnćgo

Śledząc to zagadnienie można stwierdzić, że w technicznych 
odczynnikach apolarnych znajduje się zawsze znana ilość roz
puszczalnych w wodzie powierzchniowo-czynnyćh substancji,któ
re z minerałami oddziaływują na siebie za pośrednictwem zwy
kłej zorientowanej adsorpcji.A.B. Taubman i L.P. Janowa pier
wsi zwrócili uwagę na to, że niższe człony szeregów homolo
gicznych apolarnych węglowodorów, charakteryzują się dużą roz 
puszczalnością w wodzie i lotnością. Dlatego na charakkerysty 
kę błonki odczynnika pod pęcherzykiem może mieć wpływ' parowa
nie odczynnika do wewnątrz pęcherzyka. Ilościowych obserwacji 
tego zjawiska nie przeprowadzono.

Ogólnie rzecz biorąc rola substancji powierzchniowo -czyn
nych we współoddziaływaniu apolarnych odczynników z minerała
mi jest bardzo duża. Jest ona związana z takimi znanymi do
brze zjav/iskami w chemii koloidów, jak działanie emulgujące i 
nie ma potrzeby jej szerszego omawiania [7-1 i]. Tuk więc zro
zumiałe jest i polepszenie działania odczynników apolarnych w 
przypadku istnienia na powierzchni minerału, hydrofobowej war 
stwy adsorpcyjnej. Obserwując to zagadnienie można stwierdzić 
konieczność zwrócenia większej uwagi na proces wzajemnego od
działywania polarnych grup odczynników emulgatorów z minera
łami. Ma to zwłaszcza miejsce przy flotacji węgla.Szeroko roz 
winięte badania tego zagadnienia przy flotacji rud, były pro
wadzone pod kierunkiem W»A. Glsmbockiego [23] .Stwierdzono, że
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przyczepianie się kropelek emulsji do minerałów zwiększa się 
w przypadku, jeśli polarne grupy emulgatorów są zaadsorbowane 
na powierzchni kropelek w wyniku chemisorpcji (przy flotacji 
rud), albo jeśli są przyłączone do minerałów za pomocą wiązań 
wodorowych (przy flotacji węgla). Gdy jednak powierzchnia kro
pelek emulsji jest pokryta w nadmiarze silnie uwodnionymi 
polarnymi grupami nie współoddziaływującymi z minerałami,w tym 
przypadku przyczepianie się kropelek jest utrudnione.

Dalsze badania wpływu składu powierzchniowych warstw krope
lek odczynników apolarnych na flotację, ma doniosłe znaczenie 
praktyczne.

Wpływ odczynników apolarnych na przyczepianie się mineralnych 
cząstek do pęcherzyków

Odczynniki apolarne wpływają na szybkość i trwałość przycze
piania się cząstek do pęcherzyków. Zwiększenie szybkości przy
czepiania się związane jest ze znanym we flotacji efektem znciej 
szenia stopnia hydratacji powierzchni minerału. Mozaikowe (punk 
towe, a nie w postaci ciągłej warstewki) przytwierdzanie się od 
czynnika, zmniejszą jego wpływ na hydratację. Jak wykazali I.N 
Płaksin i W.I. Tiurnikowa [24] , im bardziej równomiernie roz
przestrzenione są na powierzchni minerału hydrofobne mikro- 
cząstki, tym aktywniejsze jest dehydratyzujące działanie od
czynnika. Dlatego zwiększenie stopnia dyspersji kropelek od
czynnika powinno podwyższyć szybkość przytwierdzenia się cząs
teczek do pęcherzyka. Możliwe, że kropelki odczynnika aktywują 
przyczepiania się jak przy "koalescencyjnej" aktywacji procesu
[25] . 7/y da je się to możliwe szczególnie w związku z ostatnimi 
pracami M.A. Ejgelesa i M.L. Wołowej mówiącymi o dodatniej ro
li hydrofobowych agregatów przy łączeniu się mineralnych cząs
tek z pęcherzykami [26, 27] .

Różne badania mechanizmu działania apolarnych odczynników 
podwyższających siłę przyczepiania ziarn mineralnych do pęche
rzyków, przeprowadzone szczególnie w ostatnich latach, można 
rozpatrywać tylko z uwzględnieniem ilości odczynnika znajdują-
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cego się na minerale. Wyłącznie jakościowe podejście do zja
wi sk w tym przypadku jest niedopuszczalne.

W wielu pracach wypowiedziano poglądy, że maximum trwało
ści przyczepiania powinno odpowiadać niezbyt dużej ilości od
czynnika polarnego»A. Taggart, pisał, że błonka jest najbar
dziej efektywna tylko w swojej cienkiej części[3]. Taka gru
bość charakteryz ąje się występowaniem interferencyjnych barw, 
co odpowiada grubości kilku mikronów.

Bezpośrednie pomiary wykazały [-28, 29] istnienie ogólnej za 
leżności, charakteryzującej się krzywą posiadającą maximum 
(rys. 3)» Pomiary te przeprowadzono w statycznych, warunkach

Eys. 3. Fodstawowy związek między ilością odczynnika apolar- 
nego znajdującego się na powierzchni minerału i siłą przycze

pienia się pęcherzyka do tej powierzchni

przy małej prędkości odrywania pęcherzyka od minerału. Jednak 
wszystko wskazuje na to, że w warunkach dynamicznych bardziej 
zbliżonych do procesu rzeczywistego, omawiana zależność zosta 
je zachowana.

Przeciw uogólnieniu tej zależności przemawia pewne techno
logiczne zastrzeżenie. W przypadku flotacji z natury hydrofo
bowych minerałów o niedużym ciężarze właściwym, wychód koncen
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tratu nie zmniejsza się również przy znacznym zwiększeniu zu
życia odczynników apolarnych. Z tego względu, bardziej prawdo 
podobny wydaje się być przebieg tej zależności według krzywej 
oznaczonej na rysunku 3 linią przerywaną.

Zagadnienie to bardzo szczegółowo opracował dla flotacji wę 
gla kamiennego D.S. Jemielianow [30] . Autor wykazał, że roz
bieżności między rezultatami pomiarów prowadzonych w warun
kach przyczepiania jednego pęcherzyka do stosunkowo dużej po
wierzchni minerału a eksperymentami flotacyjnymi, mogły nastą 
pić na skutek tego, że w ostatnim przypadku dużą rolę w proce 
sie odgrywają aeroflokuły. Istotnie "aeroflokulacyjna" flota
cja zwłaszcza minerałów z natury hydrofobowych jest bardzo e- 
fektywna. Warunki znajdowania się drobnych pęcherzyków w aero 
flokule są takie, że siły odrywające od aerofiokuł cząstki są 
w zasadzie znacznie mniejsze, niż w przypadku flotacji jednym 
pęcherzykiem jednej lub niewielkiej liczby cząstek mineral
nych. Dodatnie działanie połączenia się mineralnych cząstek 
zwiększające się z rozchodem odczynnika apolarnego, w tych wa 
runkach przewyższa pewne obniżenie siły przytwierdzenia, w wy 
niku czego efektywność flotacji nie pogarsza się.

Należy stwierdzić, że jednym z najbardziej słabych punktów 
współczesnej teorii flotacji jest brak poważnych badań, reguł, 
według których tworzą się aeroflokułyt prawideł ich budowy i 
sił łączących fazy w aerofłokułach. Jak zaznaczono, flotacja w 
wyniku istnienia aerofiokuł jest łatwiejsza. Została ona pod
dana specjalnym badaniom [4]. Szczególnie ważną powinna się tu 
okazać rola apolarnych odczynników.

W literaturze wymienia się następujące przyczyny, które po
wodują, że przy nadmiarze odczynnika apolarnego obniża się si 
ła przyłączania pęcherzyka do ziarna mineralnego:

1 ) wzrasta promień krzywizny menisku r (rys. 4), co prowa
dzi do zmniejszenia ciśnieiiia i obniża uwarunkowaną tym 
ciśnieniem dopełniającą siłę przyczepności [20],

2 ) ułatwia rozerwanie błonki oleju wzdłuż osi a - a rys. 4 
i równocześnie pokonanie sił kohezji okazuje się znacz
nie łatwiejsze niż sił adhezji,
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j) zmniejsza się kohezja między cząsteczkami odczynnika co 
ułatwia rozerwanie warstewki odczynnika.

Trudno wskazać, który z tych czynników jest podstawowy,gdyż 
wszystkie one działają w jednym kierunku.

Rys. 4. Nadmiar odczynnika apolarnego pod pęcherzykiem

Wyniki badań wskazują na to, że dodawanie odczynników apo- 
łarnych w postaci emulsji może polepszyć flotację najdrobniej 
szych cząstek (poniżej 5 mikronów). Prace prowadzone w tym 
kierunku znajdują się w początkowym stadium i zasługują na 
dalsze rozwijanie.

Doniosłe znaczenie posiada związek pomiędzy składem che
micznym i budową apolarnych odczynników, a ich własnościami 
flotacyjnymi. W większości badań przemilcza się to zagadnie
nie, podczas gdy zasługuje ono na baczniejszą uwagę. Istnieje 
szereg pewnych eksperymentalnych danych wskazujących, że lep
sze rezultaty flotacji otrzymuje się przez zastosowanie węglo 
wodorów "o określonym składzie chemicznym [5 , 16, 22 i in,]. Po
wodem tego mogą być przynajmniej dwie niewykluczające się przy 
czyny. Po pierwsze, od składu chemicznego odczynnika zależą je 
go własnośći adsorpcyjne, a po drugie jego lepkość.

Zdolność adsorpcyjna apolarnych drobin jak wiadomo z che
mii fizycznej jest wyznaczona głównie siłami van der Waalsa. 
Znaczną rolę odgrywają takie właściwości strukturalne jak o- 
becność nienasyconych podwójnych wiązań i wielkość momentu di 
polowego drobiny, chociaż ich rola w tym przypadku jest iloś
ciowo nieporównywalnie mniejsza niż w przypadku adsorpcji dro
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bin polarnych. Lepkość apolarnych odczynników powinna mieć du 
ży wpływ na ich działanie, w procesie flotacji. Ta własność od 
czynnika wpłyv/a na stopień dyspersji emulsji, na kinetykę roz 
pływania się odczynnika po powierzchni i siłę z jaką się do 
niej przytwierdza, a także na wielkość kohezji określającą o- 
pór warstewki przy rozrywaniu. Ogólne rozważania doprowadzają 
do wniosku, że lepkość odczynników apolarnych ma duże znacze
nie w procesie flotacji [35» 5]» Jest bardzo mało bezpośred
nich danych eksperymentalnych odnośnie tego zagadnienia. Jed
nak uwzględnianie tego czynnika jest konieczne.

We wszystkich badaniach wpływu składu chemicznego odczyn
ników apolarnych należy mieć na uwadze, możliwość sztucznego 
regulowania ustalania jego składu przez łączenie różnych sub
stancji, a w tej liczbie i powierzchniowo-czynnych.

Osobne zagadnienie stanowi działanie apolarnych odczynni
ków na procesy zachodzące w warstwie piany. W wielu przypad
kach odczynniki te zmniejszają stabilność piany. Można to wy
jaśnić dwoma działającymi równocześnie przyczynami:

a) wypieraniem heteropolarnych drobin odczynnika pianotwór 
czego z warstwy powierzchniowej co zmniejsza stabilność 
warstwy hydratacyjnej [ó, ą],

b) zmniejszeniem ciśnienia w warstwie oleju między pęche
rzykami w wyniku wklęsłego kształtu menisku na obwodzie 
warstwy [20] .

Do tego, odczynniki apolarne wpływają na utrzymywanie się 
cząstek w pianie, tak więc i na proces wtórnego wzbogacania. 
Powyższe zagadnienie nie jest jeszcze dostatecznie zbadane, 
chociaż dodatkowe wzbogacanie minerału w warstwie piany ma 
istotne znaczenie szczególnie przy flotacji mułów.

x x
x

Z krótkiego omówienia zebranych danych o mechanizmie dzia 
łania odczynników apolarnych w procesie flotacji, wynikają
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szczególnie ważne zagadnienia dla teorii i praktyki,wymagają
ce dalszych badań:

1 ) ustalenie optymalnego stopnia dyspersji emulsji, przy
czyn i prawidłowości przyczepiania się kropelek emulsji 
do cząstek mineralnych,

2 ) wyjaśnienie roli składu odczynników apolarnych (na po
wierzchni i wewnątrz kropelek emulsji) oraz regulowa
nie tych parametrów przy pomocy substancji powierzch
ni owo-czynnych,

j) opracowanie podstaw "teorii aeroflokuł" z uwzględnie
niem przy tym wpływu odczynników apolarnych,

4-) opracowanie lepszych parametrów flotacji najdrobniej
szych ziarn w obecności emulsji apolarnych odczynników,

5 ) dalsze badania wpływu odczynników na procesy zachodzące 
w pianach flotacyjnych.

Z rosyjskiego tłumaczył 
mgr inż. Jerzy Iskra
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i i p o t t m ;  jiaiCTJMH A iio i i ip r a  pea peh tob  iiph  ojioTAian;

P e 3 b m  e

H a ocHOBfiHHH a n a J M 3 a  c b o h x  o p i i rn H a j iim a c  u c c jie i io a n H iu i icnic u  .naHmoc n o  M T e p w y  

p e  b  c T a T te  coodm eH o T eopeT M aecK H e o c h o b s h h h  ^eiicTB U H  H epacTB O pM O C  b  Bo,ae 

anOJIHpHKX $JIOTRUHOHHHX p e a re H T O B . apJiHHMRfl BO BHHMOHHe HHOi-OT MeXaHX3MR A fck- 

CTBHH peareH T O B  paCTBOpWMHXB BO/Ce -  M-XHHH3M iLeHCTBKK COernweHMii JTCPO TXJIH,aBTOp Od 
p a s ą a e r  BHHMaHHe Ha cbaK Topu,  k o k h x  pojrfc eme c o b c b m  He o d  ’n c n e H a  t o k  sK cnepHM eH 

THJIŁHO KHK li TeopeTMHeCKH ( h . I I .  CipaJC TeOpeTHHeCKMX p a d O T , KOTOpHe IIpHHHMaa B 

ocH O B y b e p o H T h o c tb  CTOJiKHOBeKRH M H H e p a jtH o ro  3 ep H a  c  K a m ie ń  3M yjn>cun M or.m dH  

n o fla T b  onTHMaJiŁHyw CTeiieHB 3\<yjiBcnpoBaHHH rtno/iiipHKX M a c e ^ ) .  A b to p  BHHCHHeT 

BJfflHHne c o e jm H e ira ii  noBepxHOCTHO-aKTHBHiix, KaKHe BHCTynaMT b  T exK naecK H x a n o J i -  

npHioc M aoJiax h m  HMeioT npHMeHeHHe b  K a a e c T B e  aw y^iB raT opoB  Ha .ueacT B H e b th x  Ma 

c e J i .  Od ’HCHHeT KOHCTaHTHpoBaHHoe B p e ^ H o e  B jn m m e  Ha (fuioTaumo cjm uikom  M H ororo  

K O jm necT B a M aceJi, poJib  t a k h x  x x  napar.ieT poB  k h k  H . n .  b b s k o c t ł  h jih  j r e T y n e c T t ,  a  

T a it* e  rac BJiHHHKe Ha o d p a3 0 B aH K e neH H .
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THEORETICAL PROBLEMS OP APOLAR REAGENTSIN FLOTATION PROCESS 

S u m m a r y

On the basis of his own original tests results analysis, and 
literature,datas, the theoretical basis of insoluble in water 
apolar flotation reagent acting were given. Stressing the e- 
ther acting order of soluble in water reagents, auther has 
pointed at factors which importance have not been satisfacto
ry explained neither experimently nor theoretical (for exam
ple, there is lack of theoretical works which would give the 
optimum emulsifyed ratio of apolar reagents taking like a ba
sis a probability of collision a mineral grain with a drop of 
emulsion). Auther has explained the action of surface active 
compounds occurenceing in technological apolar oil or using 
like emulsifying agents, on action of this oils. He has ex
plained a bad influence on flotation process too much, quani- 
tity of oils, the importance such parameters like viscosity, 
volatility and also their influence on frath-making proper
ties of flotation mixtures.


